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Sąjungos
DARBININKAS

Popiežius PIT’S IX sako-

Kiekvieno kataliko yra 
šventa priederme paremti 
katalikiškają spaudą ir ją 
ku opi a e i ausi a i paskslei st i 
tarp žmonių. Geri laikra
ščiai yra naudingiausiu daik
tu ir verti didžiausio užmo
kėsiu o.

Garsioji kunigo Purickio žinios iš Lietuvos

KUN. PURICKIS IŠTEISIN
TAS.

(“ Draugui ” telegrama)

Kaunas, as. II. — Vyriau
sias tribunolas išteisino dakta
rą' Purickį ir kitus kaltinamus 
vasario 10. Byla tęsėsi septy-

Triukšminga ir garsi byla 
D-ro Puryckio pagaliau pasi
baigė visišku išteisinimu visų 
kaltinamųjų. 1

Ldisvamanių spauda per tris 
metus mažne kasdieną valkio
jo D-ro Puryckio vardą. Be 
teismo jie senai pripažino kal
tu ir suvertė jo nekaltą kaltę 
ant visų katalikų, esančių prie 
Lietuvos valdžios. Daugelis iš 
katalikų Amerikoje nežinojo 
ką'mąstyt i. Katalikų spauda 
negynė D-ro Puryckio, bet ir 
nekaltino, kol teismas netarė 
žodžio. Be teismo pasmerkti 
žmogų — yra visuomet nedoras 
dalykas. Bet Dr. Puryckis yra 
katalikas ir kunigas. Tad ši
tokiame atvėjy laisvamaniams 
viskas leista.

-.Dabar bedievių spauda;,,sa- 
kys beabejo, kad neita teisybės 
net V.vrTaū'šiame Lietuvos Trb 
bunole. :Lietnvoš' bedievių 
spauda- gaus tylėti. ■ nes už 
šmeižtus pakliūtų dabar Į teis
mą. Bet Amerikos nepraust- 
burniai šmeiš. ir toliau, nes sun
ku Dr. Puryckiiii juos patrauks 
t i atsakomybėn'už šmeižtus.

Mes galimą sutikti, kad Vy
riausiame Tribunolo nėra visos 
teisybės, bet tik dėlto, kad ir 
toje vyriausioje Įstaigoje’ sėdi 
mažne pusė laisvamanių. Jei
gu net tokioje sudėtyje Vyriau
sias Tribunolas išteisino kalti
namuosius, matyt, kad kaltės 
prirodymų ir norėdami nerado.

Apie tos bylos įdomią istori
ją parašysime vėliau. O gavę 
žinių apie visą teismo procedū
rą tai]) pat pakalbėsimo. Teži
no žmonės, kaip yra papratę 
laisvamaniai katalikus šmeižti.

ATMOKĖJO SENĄ SKOLĄ

Rymas. — Italija atmokėjo 
Amerikai $9,979,550. Tai sko
la, kuri buvo užtraukta 1920. 
Bet didžioji karo metu užtrauk
toji skola 'dar nesufeguliuota; •

MIRĖ DAINŲ RAŠYTOJAS
Los Angeles, Gal. — Jean 

ITavez populėrkškų dainų rašyč 
to jas mirė.'Jis yra parašęs dai r 
na: “Everybody Works 
Father.’i’ -'-

but

PRANEŠIMAS.

Visų suinteresuoti] asmenų ir. 
agentūrų žiniai pranešama, 
kad naujai atspauzdintų pasų 
ir leidimų aplikacijų blankai 
jau gaunami Pasiuntinybėje.

Lietuvos Pasiuntinybe 
.. Amerikoje.

Vašingtonas,
1925 m. vasario men. 13 d.

byla pasibaigė
FRANCUOS FRANKAS 

SMUNKA.

Paryžius. — Visai netikėtai visoje Naujoje Anglijoje papra- 
Franci jos frankas pasileido pa
kalnėn. Prieš metus laiko 
frankas smuko taip, kad rodės, 
jog greit jis nusisuks sprandą. 
Bet nuo tos nelaimės franką iš
gelbėjo Amerikos milijonierius 
M organ.

Tada frankas smuko del sve
timtaučių spekulecijos. Dabar 
ėmė smukti del to. kad francū- 
zai netiki savo pinigų tvirtu
mui. Yra spėjama, kad daug 
Franeijos pinigų šmugeliuoja- 
ma užsienin. Yra aprobuoja
ma, kad per pastaruosius tris 
mėnesius įvairiais būdais išga
benta užsienin 14,000,000,000 
frankų. Turtingieji francūzai 
netiki, kad soeijalistinė val
džia išgalės apsidirbti su sun
kia finansine užduotim. Gi soci- 
jalislai sako, kad turtingieji 
snuikindami franką nori su
kompromituoti ir diskredituoti 
soeijalistinė valdžią.

jų MASKVOS PINIGAI
, / VOKIETIJOJE

. Vokietijos komunistų vadas: 
Neųm'an teisme pripažino, - kad 
Vokieti jos- komunistai/yra .gą- 
vę iš Maskvos $85,000. Tie. pi
nigai buvo skirti, snorganizavii- 
mūi vokiškos čekos, kuri išžu
dytų visus žymiuosius vokiečių 
vadus. Tie pinigui jau senai 
buvo gaut i. Surašė ta rp Čekus1 
pask i rtų.nužudyniųi: buvo Hu
go St innes, gen. vųn Seekt ir ki
ti.'.'

KIEK RUSIJOJ KOMU
NISTŲ, v,?

Maskva. — Centralis komu
nistų partijos komitetas skel
bia. kad gruodžio 1,: 1924 m. 
komunistų Rusijoj buvo 699,- 
689į Tai buvo ant 200)000 dau
giau, negu metai tani atgal. 
Priaugimas buvo dėlto, kadLė- 
niniii mirus huvo darytas na
rių prirašymo vajus.

MOTERIŠKA KARIUOS 
-MENĖ.-................ -

,200,000 Finlandijos . moterų 
ir merginų susiorganizavo į ka- 
rinils klubus ir nuolatai lavina
si kariniame muštre. Jos daly
vauja ir kariuomenės manįęb- 
ruose, ...

,-. Tos, moterys ir merginos pra
tinasi pernešti kareiviško gyve
nimo sunkenybes. Maitinasi 
kareiyišku maistu, dėvi prastus 
drabužius ir guji ant Šiaudų. 
Finai prisirengę-1 stovėti už savo 
neprigulmybų iš visų jėgų Vy
ru ir moterų. '

' UŽSAKĖ GINKLŲ.

Šveicarijos vyriausybė užsą- Pelijant užpjo tiršta migla, 
kč .sąyo, armijai '5,000 kulkų- Todėl maldininkų-laivas išplau- 
svęįidžnii Jie atsek?" po" 2,250 kū ne 4 vai.,. kai^lenųota, bet- 
frankų, “ » 10 Vai. Wkarė? ' - ■' ■

PRAPUOLĖ DU VAIKU.

Springfield, Mass. — Policija 

syta ieškoti dviejų vaikų, abu 
po 12 metų amžiaus. Jie din
go sausio 25 ir jokios žinios a-’ 
pie juos nerasta. 1

TEBESERGA.

Miami, Fla, — Dainininkas 
McCormack turėjos gripą pra
dėjo taisytis. Bet dar tebėra 
užkimęs. Del ligos turėjo 
šaukti šešis koncertus.

at-

DIDELIS GAISRAS,

Bridgewater, Mass. — Biznio 
dalyje ištiko didelis gaisras. 
Vietos gaisrininkai turėjo iš 
penkių aplinkinių miestelių 
šauktis talkos, kad aižbėgti 
ugnies besiplėtojimui kelią.

DIVORSAS PRIEŠ AUKSI
NES SUKAKTUVES

So. Bend, Ill. — Pri cŠ pat 
auksines apsivedimo sukaktu
ves Wilber II. Parker gavo nuo 
-savo.'pačios divorsą-. Jis reika
lavo diyoršo dėlto, kad pati su 
juo' negyveno.

Iš Bostono iškeliavo 500
maldininkų

DANGUS PAKRAPINO 
MALDININKUS.

Nedėlioję, vas. 15 . d., Bos
tono, kardinolas O’Connell su 
500 maldininkų išplaukė į Ry
mą.: Išleistuvės buvo nepa
prastos. ,

Laivas Ohio, kuriuo maldi
ninkai plaukia, stovėjo prie 
Commonwealth. Pier. Ta prie
plauka buvo puikiai išpuošta. 
Pleyėsojo Amerikos vėliavos 
kartu su Šventojo Tėvo spalvo
mis. Teipgi kabojo popiežiaus 
ir kardinolo herbai.

Maldininkų-tarpe, buvo lietų-, 
vis; gerb. kum Juras, Lawren- 
ce’b lietuvių vikaras. Jisai pa
sižadėjo ‘ ‘ Darbininkui ’ ’ rašyti 
iš savo kelionės.

Maldininkai pagal plonų tu
rėjo išplaukti 4 vai. po pietų. 
Prieš išplaukiant. prieplaukoje 
buvo pamaldos. Giedota kar
dinolo parašytas toms iškil
mėms himnas.'

Kaip tyčia-tuoj po pietį] pra
dėjo.lyti. Tarsi dangus norėjo 
pąkrapyti maldininkus. •

Nežiūrint į gausi], lietų žmo
nių prisirinko maldininkus pa
lydėti didelė daugybė. Ap- 
skaitliuojama, kad žmonių bu
vo apie 30,000.

RADO PAČIĄ PAS KITA 
VYRĄ.

New York.—Edward Friend 
turėjo ginčą su pačia. Pati’ pa
bėgo ir per ilgą laiką negrįžo. 
Vyras išėjo ieškoti ir vaikščio
jo pas jos pažįstamus. Rado 
pas vieną italą ir besą abu ne
gyvi. Mirė nuo gazo, bet ras
ta, kad tas Įvyko per judviejų 
neapsižiūrėjimą.

SUSTREIKAVO.

IsaaeWorcester,
Proty čeverykų kompanija pa
skelbė, kad darbininkams nu
muša algas ant 10 nuoš. Tai 
darbininkai sustreikavo. Iš vi
so ten dirba 1,200 darbininkų.

NUSKANDINO VAIKĄ.

Vienna, Austrija. ■— Kari 
Kėidler, 73 m. amžiaus, susigin
čijo sunarnu savininku del sep
tynių dolerių. Tai kad atker
šyti senis paėmė namų savinin
ko 18 mėnesių amžiaus mergai
tę, nusinešė ant Dunojaus tilto 
ir numetė ją upėn. Taip atker
šijęs, pasidavė į policijos ran
kas.

SUVAŽINĖJO;

Newport, Vt.■— Louis Lepine 
tapo ant geležinkelio suvažinė
tas. Jis bandė- perbėgti per 
geležinkeli, matydamas trauki
ni atlekiant.

NUSIŽUDĖ.
Hampton, N. II. — Edward. 

J. Brown, vietos mokyklų dis- 
trikto iždininkas, nusižudė. Tą 
padarė, kai išėjo aikštėn, kad 
jo ižde trūksta $10,000. Jo tur
tas buvo užareštuotas. Jis to
je vietoje buvo du metu.

RADIO KONFERENCIJA.

Washington.—Rugsėjo mėn. 
čia bus radio konferencija. Jo
je dalyvaus 50 tautų.

NUŠOVĖ UŽ VAIKŲ 
NEVALDYMĄ.

Fall River. — W. R. Prymus, 
70 m. amžiaus, nušovė Joseph 
S. Modor, namų savininką. Tą 
padarė dėlto, kad nušautojo 
septyni vaikai vėlai vakare to
kį lermą darė, kad senis nega
lėjo miegoti, Prymus . būrio 
vaikų tėvą nušovęs nuėjo į po
liciją ir pasisakė ką padaręs.

NUSKENDČ TRYS.

Per pastarųjų dienų potvi- 
nins' Naujoje Anglijoje ptįgRrė 
trys žmonės.

Gyvulių užpirkimo Švedijoje 
reikalu.

Pereiti] metų gruodžio mėn. 
[Švedijoje buvo nupirkta 84 
veisliniai arkliai, iš-jų 25 erži
lai ir 59 kumeles. Šiais me
tais organizuojamas užpirki
mas veislinių gyimlių Švedijoje 
kovo mėn. pradžioje.

Kad gyvulius iš Švedijos 
gauti balandžio pradžioje, rei
kalinga, kad visi norintieji įsi
gyti iš Švedijos gyvulių, pa
duotų kuo greičiausia užsaky
mus ii- ne vėliau kovo men. 1 
dienos įneštų raikalingus rank
pinigius ir vekselius.

Organizacijoms ir ūkinin
kams, turintiems mažiau kaip 
80 ha. žemės, Žemės Ūkio mi
nisterijos nuožiūra duodamos 
pašalpos:

a) kergfno punktų laikyto
jams 50 proe. nuo gyvulių ver
tės Švedijoje ir 10 procent. nuo 
išduotos pašalpos pervežimo iš
laidoms iš Švedijos iki Klaipė
dos, bet nedaugiau 2,500 litų 
už kiekvieną, eržilą ir 1,750 litų 
už kiekvieną bulių;

h) imantieras savo ūkio rei
kalams 25 proe. nuo gyvu
lio vertės Švedijoje ir 10 proe; 
nuo išduotos pašalpos perveži
mui išlaidoms.i.š Švedijos iki 
Klaipėdos, bet ne daugiau,550 
litų už kiekvieną kumelę ir 500 
litų už kiekvieną karvę ir tely-
eitų

.)■ F
Vyskupų konferencija.

Lietuvos vyskupų konferen
cija prasidėjo Jo Eksc. Žemai
čių vyskupo Pr. Karevičiaus 
bute. Konferencija prasidėjo 
pirmininkaujant Apaštalų so
sto delegatui Zecchirę, daly
vaujant vyskupams Karevičiui, 
Skvireckui, Karosui ir Vil
niaus vyskupijos neokupuoto
sios Lietuvos dalies bažnyčios 
turtų valdytojui kan. Kuktai. 
Pirmoje eilėje buvo gvildena
mas ritualo klausimas. ; To
liau bus tariamasi dėl suvieno- 
dijimo vartojamų gyvenime po
terių.

Aukštas svečias.,

Sausio mėn. 15 d. į Kauną 
atvyko Anglų parlamento' že< 
mųjįi rūmų vice-pirmiųinkas-p. 
Hope. Rytojaus dieną, sausio 
16 d., p. Hope malonėjo susU 
pažinti su Kauno apylinkiųžy- 
mesnėmis vietomis. "

Tą pačią dieną p. Hope pa
darė vizitus Respublikos Pre
zidento pavaduotojui ir - Seimo 
pirmininkui prel. Staugaičiui, 
Ministeriui pirmininkui- p’. -Tu
mėnui, Užsienių Reikalų Mi
nisteriui p. Čarneckiui ir Seimo 
vice-pirmininkams Dr.‘ Jokan- 
tui ir Dr. Ranlinaičitii. Po pie
tų 5 vai. 55 min. p. Hope išvy
ko į Rygą.

švedų karalius apdovanojo
A. Sruogą; Av-

— - - 1^2. J J ;• ..-f 'J -j
Dalyvavęs S-jampasaulinės

Pašto Unijos kongrese Stokhol
me Lietuvos atstovas Paštų, 
Telegrafų, Telefonų Valdybos 
inspektorius Adolfas Sruoga 
liko apdovanotas Švedų kara
liaus pirmos klasės karališkuo
ju Vaisos ordenu. Lietuvos vy
riausybė davė savo sutikimo p. 
Sruogai minėtą ordeną priimti.

Uždrausta įvežti.

: Vidaus Reikalų Ministerijos 
Įsakymu uždrausta Įvežti Lie
tuvon Berlyne leidžiamas dien
raštis “Vossiche Zėitung” 
dviejų mėnesių bėgy už- skelbi
mą neteisingų ir suklastuotų ži
nių.

Lietuvos dovana nepriklau
somybės gynėjams.

' Naujai paskirtas Estijai Lie
tuvos įgaliotašai ministeris 
Aukštuolis įteikė Estų vyriau
sybei vieną milijoną estų mar
kių, naudai Estijos nepriklau
somybės gynėjų ir jų likusių 
šeimynų, nukentėjusių per ne
senai įiykusi komunistų suki
limą Taline.

(‘ ‘ Tėvynės Sargas ’ ’)

Agronomai važinėja per 
kaimus. v 7

Ukmergė. 'Apskrities agro
nomai važinėja po valsčius, ir 
.kaimus žibintuvui demonstruo- 
daipi ir aiškindami visuomenei 
apie, žemės ūkio kultūros kėli
mą, , ‘ ■ ■

Registruoja bedarbius.

Ukerge. Paskutiniu laiku 
Ukm. miesto valdyba registruo
ja bedarbius.

Nauji tarybos rinkimai.

žvirgždaičiai, šak. apskr. Pe
reitais metais neįvykus .rinki
mams, nauji rinkimai buvo nu
skirti š. m- sausio 24 ir 25 d. 
Prie šių. rinkimų kiek rimčiau 
rengiamasi,', ir išstatyta Šeši- 
kati d i datų sąrašai. •. 

Bažnytkaimio kilimas.

Žvirgždaičiai, šakių apskr. 
Tai naujas tik per kąrą išdygęs, 
bažnytkaimis. Dar vokiečių 
okupacijos laikais, kai žmonės 
negalėjo toliau į miestus vaik-> 
ščioti, nutarė įsisteigti parapi
ją. Ūmai subrusdo visa apylin
kė, pasipylė aukos, ir vienais 
metais išdygo viduryje tuščių 
jaukų graži, noks nedidelė, me- 
diųė bažnyčia, o paskui ir . vi
sas klebono ūkis. " '

Paėmus lietuviams valdžią, 
buvo įkurtas valsčius.' Kadan
gi valsčius ir parapija buvo vi
sai nauji ir vis reikalingi toli
mesnio tvarkymo, nauji] lėšų ir 
kt., tai žnitfhes'lyg ■ nenorėda
mi dėjosi,. gi kiti net šalia kažkokio lietuvių bajoro. Kaip 
Žvirgždaičių priklausė į kaimy- karaliaus kaitina pateko gra- 

i,ninįus Bubie)ję ir kt. valsčius, ban — dar neišaiškinta.
hors ten buvo 3-5 kartus toliau (“Lietuva”)

ir teikė kitokių sunkenybių.
Ilgainiui pačiuos Žvirgždai

čiuos susiorganizavus ūk. b-vei 
“Viltis,” įsikūrus koletai krau
tuvių, pereitais metais pilnaiį- 
rengus pieno perdirbimo lųvei 
gavus pieninės puikius mūro 
namus, atkėlus pradžios mo
kyklą, įsteigus liaudies banką 
ir kt. kultūros ir lavinimosi į- 
štaigas, pradėjo artimieji kai
mai dėtis prie Žvirgždaičių, val
sčiaus, pav. Valiai, Murinai, 
taip pat mano prisidėt Bliuvai, 
Piėči š ki ai i r k t. Žod ž iu sakant, 
čia žmonės pradėjo šiek tiek su
prasti centralizacijos reikalus. 
Tik gaila, kad valsčiaus ūki
ninkai ir apskritai jaunieji ma
žai skaito laikraščius, mažai bo
jo ūkio mokslo, ūkius tvarko 
vis senoviškai.

Dabar įrengus ir padarius 
pirmą bandymą pieno perdirbi
mo b-vei, turėtų ūkininkai pro
gos veisti pieningas karves. Tik 
nelaimė; Bendrovėm įsirašė vos 
keliasdešimt ūkininkų, o apie 
karvių veislės gerinimą sunku 
dar šnekėti. Būti] gera, jei 
kas surengiu ūkio kursus ii* iš
rūdytų ūkininkams apšvietus 
reikšmę ir ūkininkų koperaei- 
jos naudą laukų ir kt. ūkininkų 
reikalams.

Neturtingų moksleivių 
šelpimas.

Mariampolė. 25. I. 18 d. Į- 
vyko valstyb. Ryg. Jono gim* 
nazijos tėvų komiteto posėdis, 
kuriame daljwavo tik 12 narių, 
Nors iki kvorumo trūko 3 na-' 
rių, bet posėdis pripažintas 
teisėtu, nes buvo šauktas antru 
Įtartu.

Tarp kitų klausimų nutarta 
vasario mėn. 14 d. gimnazijos 
salėje surengti vakaras, kurio 
visas pelnas eis neturtingiems 
moksleiviams šelpti — bus už
mokėta už mokslą 2 pusmečiui.

Liaudies klubo valdybai išį 
reikšta padėka už paaukotus 
tėvų komiteto reikalams 50 li
tu. '

Kuriems tatai tikslams?

Varšuva, 26. I. Sausio. 22 d. 
pas minister} Thugutt’ą, Įvyko 
visų seimo klubų atstovų kon
ferencija, dalyvaujant finansų, 
viešųjų darbų ir žemės .ūkio 
ministerianiš ir generalinės 
krašto atstatymo direkcijos 
atstovui. Svarstyta kresų at
statymo klausimas,kuriam tiks
lui ateinančių metų biudžete 
paskirta 15 milijonų zlotų.

Atrado karūną.

Ryga, 26.1. Latvių spauda 
praneša iš “Gazeta Poranna,” 
kad netoli Vilniaus darbinin
kai, kasdami žemę, radę geleži
nį grabą su žmogaus griaučiais, 
įvairiais aukso daiktais, 'aukso 
pinigais iš 15 šimtmečio ir 
brangenybėmis išsisagstyta ka
rūna. Manoma, kad ta karūna- 
priklausiusi karaliui Sigizmun
dui Augustui. Griaučiai buvę

1
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AMERIKOS ŠVIETIMO 
REIKALAI

Amerikos visuomenė, savi
valdybės ir ypač Amerikos 
milijonieriai yra visame .pa
saulyje pagarsėję savo tlųo- 
smunu švietimo reikalams.-

Nei vienoje šalyje neišlei- 
džiania tiek pinigu švietimo 
reikalams, kaip Suv. Valsti- 

. jose. To duosnumo pasek
mė yra ta, kad Amerikos ,u- 
niversitefai turi milžiniškus 
fondus. Pastebėtinas faktas 

• yra tas, kad universitetų 
fondai ypač, paaugo per pas-

- taruosius šešis metus. • Štai 
? kaip paaugo didžiųjų univer

sitetų fondai nuo 1919 iki šių
■. (1925) metų pradžios. .

1 Harvard nuo $36,000’000
- iki $64,000,000.

Columbia nuo $34,000,000 
iki $48,000,000. „

„ Yalė nuo $28,000,000'iki 
J $40,009,000.

Cliicagos un. nuo $28,000,- 
T 000 iki $32,000,000.

Stanford nuo $24,000,000 
, iki $28,000,000.

Rochester nuo- $3,000,000 
. iki $27,000,000.

Johns Hopkins nuo $7,- 
000,000 iki $20,000,000.

gujimsime, jog alga < visai 
maža.

Todėl švietėjai sako, kad 
Amerikos visuomenė turi būt 
dar duosnesnė švietimo rei
kalams. Garsusis Amerikos 
švietėjas George Eliot, bu
vęs .Harvardo universiteto 
prezidentas sako, kad Ame
rikos universitetų profesorių 
algoms žmonės išleidžia po 
8c. metuose. Tuo tarpu tie 
patys žmonės per,metus šal- 
takošei (ice-cream) išleidžia 
po $3.00, gi kvepalams ir ko
smetikoms išleidžia net po 
$9.00.

Iš mokslą.branginančios ir 
mokslo reikalams gausiai au- 

' ' 1 . ■ ■ . ■ kuojančios Amerikos švie
suomenės mes lietuviai pri 
valome tapti duosnesni mo

kslo . reikalams. Lietuvos 
švietimo reikalų rėmimas 
niekada neturi būt užmirš
tas. Tą galime daryti šelp
dami neturtingus giminai
čius einančius augštus moks
lus, remiant Tautos Fondą, 
remiant Lietuvos universite
tą. Šitokį visuomenišką 
darbą privalo remti ypač tie, 
kurio neturi šeimynos. Kas 
augina šeimyną, tai jo vaikų 
auklėjimas turi; žinoma, būt 
pirmoje vietoje. Tokie prie 
visuomenės švietimo ir kul
tūrinimo prisidės gabius vai
kus ir mergaites leisdami 
mokslan pagal jų palinkimą. 
Gi tie vaikai bei mergaitės, 
kurio neturi palinkimo prie 
klesavo mokslo turi būt išmo
komi amatu, pelningų dar
bų. Uždarbių žvilgsniu daž
nai geri amatninkai ima go
resnes algas, negu mokyto
jai, bei kitokie profesijona- 
lai.

AR ŽINOJAI? KAD . . .

Laikrodžio mašinerijos išra
dėju yra bažnyčios istorikas/ 
vienuolis Kassiodoras; Ištobu
lino ją Benediktas Gelbertas, 
vėliau popiežius Silvestras II.

'Gaidas, tonų skalę, monokor- 
dą ir harmonijos pagrindus, 
išrado Gvido iš Arezzo.

Akinius išrado Dominikietis 
Spina.

Pagerino magnesą ir ištobu
lino komposą dijakonas Flavi
jus Gioja.

Mikroskopą ir lunetą išrado

Roger Bakon’ąs, franciškietis, 
didžiausias viduramžių fizikas*

Metriškąją sistemą, stato 
daug instrumentų, ištobulina 
algebrą ir trigometriją išranda 
Ratisbonas Vyskupas Regio
montanus.

1459 m. vienuolis Fra Mauro 
išleidžią “Svieto Žemlapį,” 
ačiū kuriam, keliauninkai Vas
co d i Gama ir Kri stopas Ko
lumbas atranda Ameriką ir ke
lią Indijon.

Artezini šulini, magiškąją 
lempelę ir besiremiant savo as
tronomiškais išskaitliavimais, 
sutvarko kalendorių, kurį pri
ima visas civilizuotas pasaulis 
1552 m. Visa šį išrado ir su
tvarko Tė vas Kircher’is, Jėzu
itas.

1670 m. F. Lana sustatė kuo- 
tobuliausį planą batonui, arba 
kaip jis pats išsitarė “laivui 
keliauti oru.” O 50 metų vė
liau Bertordas Gussman’ąs 
akyvaizdoje Portugalijos kara
liaus ir tūkstantinių minių.pa
sikelia Lizabonoj į orą savo pa
dirbtu balonu.

Cisteisai pirmutiniai įveda 
prietaisus (pompas) gaisro ge
sinimui.

Petras de Ponce vienuolis, iš
randa metodą nebylių — kūr
ėm mokinimui.

Vyskupas Fridrikas Schoen- 
born’ąs uždeda Wuerburge pir
mutinį anatominį teatrą.

Gazą išranda jėzuitai ir 1774 
m. pradeda jį vartoti savo ko- 

•legijojc — Stonyįiurste.
Ar Katalikų Bažnyčia, jos 

nariai ir mokslas veda žmoniją 
prie1.tamsumo. Kiekviena die
na yisoki laisvamanėliai prikai
šioja Bažnyčiai, būk ji tamsu
mo platintoja.

name amžyje kėlė žmoniją kul
tūros link.- f. , | ;•

Kątalikij -Bažnyčia stoto/ Vi
sokių plauk,o bedievejiai griau
na.

■. Putinėlis.

*) Ištraukos paimtos iš kun. P. 
Lapelio raštelio “Kultūra ir Baž
nyčia. ”

KAPITALAS IR DARBAS
Kapitalas ir darbas yra pa

matais, uolomis, ant kurių bu- 
davojasi žmoniškoji draugija. 
Kapitalas yra negyva, nekru
tanti medžiaga. Darbas-gi gy
vybę suteikiantis elemeneas, be 
kurio prisidėjimo nebūtų jokių 
vertybių, jokių turtų, jokių 
smagurių. Nešėjas kapitalo 
yra kapitalą valdančioji ypata. 
Didysis pramonininkas, fabri
kantas bei kasykhj savininkas 
ir t. t. Nešėju darbo yra be
turtis proletarijatas, kurio vie
ninteliu turtu yra jojo darbo jė
ga. Kapitalistas yra savinin
ku visų produkcijų arba išdir
binių ir žaliosios, neišdirbtos 
medžiagos, kuria kapitalistas 
negali naudotis be pridėjimo 
darbo jėgų. Taigi čia mums 
jau aiškiai permatoma kad ka
pitalas ir darbas yra dvi jėgos, 
arba veikėjai reikalingi prie 
sutvėrimo išdirbinių. Tarpe 
šitų dviejų veikėjų — yra la
bai didelis ir svarbus skirtu
mas. Darbo jėga/ yra visada 
neatskirtinai supinta su ypata, 
su savininku, su darbininku, 
nes ji sujungta su jo kūnu, nes 
ji perstoto kūnišką ir protišką 
gabumą beturčio proletarijato.
Produkcijos daiktai, vienok, iš

Katalikų Bažnyčia kiekviė- kurių kapitalas - susideda yra

visai nepriklausanti nuo savi
ninko yra visai skirtingi 
daiktui. Produkcijos dalykai, 
paveizdan gali būti visai nepri
klausanti nuo vienos ypatos, 
nereikalauja būti tiesiog savas
čių vieno žmogaus kaip kad yra 
darbo jėga. Šitas skirtumas y- 
ra didelės svarbos, svarstant 
sąryšius kapitalistui ir darbi
ninkų ir jųjų interesus.

Produkcija arba išdirbimas 
visų turtų įvyksta šiandien 
šiuom būdu: kapitalistas perka 
ant darbo turgaus, neišdirbtą 
medegą, padaro sutartį su dar
bininkais, kad tieji už tam tik
rą algą sutvers iš esančių ne
išdirbtų medegii išdirbtus daik
tus: vadinas, kad šitie jam 
dirbs ir tokiu būdu sutvers tam 
tikrus daiktus. Šitus-gi su
tvertus išdirbinius neša kapita
listas ant visasvietinio turgaus 
ir apmaino juos ant naujo kapi
talo; reiškia jis gauna dalį dau
giau, negu jis išdavė už neiš
dirbtą medegą ir darbo jėgą. 
Šitą perviršį vadina ekonomi
jos moksle perviršine vertybe, 
profitu, kapitalisto pelnu. Ši
tąjį perviršį įsikiša kapitalistas 
į savo kišenių. Jisai daro tą 
su apsiskaitymu. Jisai sako: 
Aš duodu beturčiui proletari- 
jatui progą sunaudoti jo darbo 
jėgą, kad tokiu būdu galėtų jis 
gyventi. Bęt-gi už tokią mano 
geradėjystę. ir malonę jam su
teiktą priklauso man toji di
džioji dalis profito. Taip-pat 
tas beturtis- proletarijatas turi 
man dirbti daugiau, negu toje 
jam mokamoji alga išneša, nes 
kitaip nebūtų jokio profito, ne
būtų jokio pelno.

Vienok ne visiems darbinin
kams tas yra suprantamu daik
tu. Darbininkai, kurie jau su

pranta tą, arba stengiasi su
prasti — taria sau, kad tas yra 
išnaudojimas ir užsiduoda sau 
klausimą, ar tas turi taip būti. 
Darbininkas ginasi nuo tokio 
išnaudojimo ir jame auklėjasi, 
trokšdamas šitąją sistemą pra
šalinti. Vienok, kadangi jis 
žino, kad prašalinimas šitos si
stemos yra galima įvykdinti 
tiktai draugijos perkeitimu,.il
go' besivystymo keliu, todėl 
griebiasi jisai įvairių būdų, ku
riuos daleidžia jam viešpatau
jančios tiesos kad kiek galint 
pakelti savo algą ir su pagelba 
savo politiškų ir amatoriškų 
draugovių kovoja už geresnį 
būvį, taip vadinamą darbinin
kų kova už šviesesne ir geresnę 
ateitį.

Ad. Padegimas,
L. D. K. S. 51 kuopos narys 

Cleveland, Ohio.

VISOS 
SPAUDOS DARBUS

siuskite į 
“DARBININKO”

SPAUSTUVĘ
Kurioje greitai, gerai ir 
pigiai ai spausdinama:

KNYGOS 
KONSTITUCIJOS • 
PLAKATAI 
TIKIETAI 
LAIŠKAM ir 
KONVERTAM 
ANTGALVIAI, 
UŽKVIETIMAI 
BAR CHEKIAI ir tt. 

Su visais spaudos darbais 
visuomet kreipkitės . pas 
mus o gausite geriau sį pa
tarnavimą.

“DARBININKAS” 
366 West Broadway

So. Boston, Mass.

KRIKŠTO SŪNŪS■ ; l
APYSAKA L. N. TOLSTOJAUS,

(Tęsinys)

• XII. t
Pasislėpęs nuo žmonių krikšto -sūnus, pradėjo gyventi vie

nas. Pasibaigė jo sausainiai. “Na dabartės,” mano jisai, “ša
knelių paieškosiu. Tiktai nuėjo ieškoti, žiūri ant šakos mai
šelis su sausainiais'kabo. ° Paėmęs juos plačiojo maitintis.

Tiktai pasibaigus sausainiams, žiūri.vėl kitas maišelis, ant 
šakos-kabo. Ir gyveno taip krikšto sūiųis. Tiktai viena ne
laime jam buvo, žmogžudžio bijojosi. Kaip užgirs žmogžudį, 
slepiasi, manydamas: “Užmuš jis mane, tokiu būdu nesuspė
siu .savo nuodėmes išpirkti.”

Pragyvenus šitaip clar deš'imlįnietų, obelėle viena augo, o 
du kiti degėsiai kaip buvo, taip ir pasiliko.

Atsikėlęs vieną kartą anksti rytą, nuėjo krikšto sūnus sa
vo darbą atlikti, suvylgęs žemę-aplink degėsius, atsisėdo atsil
sėti. Sėdi, ilsėdamasis mąsto: “Nusidėjau aš — mirties pasi
bijojau. Panorės Dievas, tai ir mirtimi nuodėmes išpirksiu.” 
Tiktai taip pamąsčius, girdi, jisai joja žmogžudys, piktžolžiau- 
damas. Užgirdęs krikšto sūnus ir mano: “Apart Dievo nei blo
go nei gero man nieko nebus,” ir nuėjo žmogžudį, pasitikti. 
Žiūri — joja ne vienas žmogžudys, bet nešasi už savęs ant bal
no žmogų. O žmogaus rankos surištos ir burna užkimšta. Ty
li žniogti's, o žmogžudys keikiasi. Priėjęs krikšto sūnus prie 
žmogžudžio, atsistojo priešai arklį.

— Kur gi dabar — klausia krikšto sūnus — šitą žmogų 
neši. >

— Nešu į mišką tai pirklio sūnus, nepasako jisai kur tėvo 
pinigai paslėpti. Mušiu aš jį iki tam laikui pakoliai nepasa
kys.

Norėjo žinogžulys jot, bet neleido jo krikšto sūnus, paėmęs 
arklį už pavadžių rūščiai prabilo:

— Paleiski šitą žmogų.
Užpykęs žmogžudys ant krikšto sūnaus užsimojo ant jo 

su peiliu.
— Ar ir tau to norisi ? — suriko rūščiai. — Aš tau priža

dėjau, kad užmušiu. Paleisk.
Bet krikšto sūnus nei kiek nenusigando.
:— Nepaleisiu — drebančiu halsu pasakė, jisai. ■— Nesibi

jau aš tavęs, vien tik Dievo bijausi. O Dieva's neliepia pa
leisti. Paleisk žmogų.

Sutraukęs antakius žmogžudys ištraukė peilį nupjovė vir
ves ir paleido pirklio sūnų.

— Šalinkitės jūs abudu nuo manęs, nepasirodykite kitą
-.tš'tii pasiekti profesūros, tai kartą man — keikdamas atsako žmogžudys.

Imant nuošimčiais, tai per 
šešis metus fondai augo ši
taip;

Rochester ......957 %
Johns Hopkins . .178 %
Princeton........... 105
Harvard ............ 79 %
Columbia........... 41 %
Yale.................... 40 %
Stanford............ 15 %
Chicago.............. 13 %

Ne vienas gal pamanyti, 
i kad universitetai turėdami 

po tiek milijonų turbūt pro- 
, fesoriams moka karališkas 

" algas. Taip nėra. Kai 1892 
m. Chicagos universiteto pre
zidentas Harper paskelbė 

- mokėsiąs po $7,000 metuose 
didžiųjų fakultetų vedėjams, 
tai jis visus nustebino taip, 
lįaip Fordas savo augštomis 
algomis darbininkams. Per 

’■ pastaruosius 35"metus profe
sorių algos tepakilo ant 14 

.,nuoš.
Dabar vidutine profeso; 

.... ridus alga yra daug maž $4,- 
■ 000 metuose. Atsimenant 
V kiek tai reiika laiko ir pini- 

gų ir energijos gabiam žmo

Pašokęs pirklio sūnus pabėgo. Norėjo žmogžudys joti, liet'gailejai manęs ir pravirkai paliai mane.
Nusidžiaugė krikšto sūnus, nusivedė su savim žmogžudįkrikšto suims sulaikęs kalbėjo jam, kad jis pamestų savo nė-

dorą gyvenimą. Pastovėjęs žmogžudys išklausė visą nieko ne-
atsakė ir nujojo.

Ant rytojaus ryte, krikšto sūnus nuėjo palaistyti likusių de
gėsiu. Žiūri kad .vėl vienas fegėsys auga —- taip pat oįięlėįė.

XIII.
Praėjo vėl dešimts metų. Sėdi krikšto sūnus, nieko jam 

nesinori, nieko nesibijo ir džiaugiasi jame širdis. Ir mąsto sa
vyje krikšto sūnus: Kokis žmonėnis-nuoxD'i'evb gėrunias! ; O 
kankina jie save bereikalingai. Gyvent ir gyvent jiems džiaugs
me.” Ir prisiminė jam visas piktumas žmonių, kaip jie sa
ve kankina. Ir gaila jam pasidarė žmonių. “Bereikalingai 
— mąsto krikšto sūnus — taip aš gyvenu, reiktrj eiti ir pasa
kyti žmonėms ką aš žinau.”

Tiktai taip pamąsčius jam, girdi — joja žmogžudys. Pra
leidęs jisai jį mąsto: “Su juom, kad ir kalbėsi nesupras.”

Pamąstęs, pirmiau taip, o paskui permąstęs išėjo ant ke
lio. Joja žmogžudys nuleidęs galvą žemyn žiūri. Pažiūrėjus 
ant jo krikšto sūnui, gaila jam pasidarė, pribėgęs prie jo ap
kabino jo kelius.

— Broliuk mylimas — verkiančiu balsu pasako, — pagai
lėk savo vėlės! Juk tavyje kvapas Dieviškas. Kankiniesi 
pats ir kitus kankini ir lar labiaus kankintis turėsi, o Die
vas tave kaip myli, kokią laimę Jis tau pagaminęs. Nenai
kink tu savęs broliuk! Permainyk savo gyvenimą.

. Žmogžudys nuleidęs galvą sutraukdamas antakius užsigrį- 
žo. -

— Atsitrauk nuo manęs — atsako jisai.
Apkabino dar tvirčiaus krikšto sūnus žmogžudį už kelių 

ir ašarodamas pravirko. Pakėlė akis žmogžudys ant krikšto 
sūnaus. Pažiūrėjęs atydžiai, nusėdo nuo arklio ir puolė prie
šai jį ant kelių.

— Pergalėjai — sako, — tu mane seni. Dvidešimts-metų 
aš su tavim kovojau. — Atvertei tu mane. Nevaldau dabar aš 
savim. Daryk su manim ką nori. Kada tu mane pirmą kar
tą prikalbėjai, aš tiktai geriau užpykau. Bet užsimąsčiau, aš 
ant tavo kalbų, kada tu nuo žmonių pasišalinai kad tau pačiam 
nieko nuo žmonių nereikalinga. Ir pradėjau aš tau nuo to sy-- 
kio sausainius nešti ir kabinti ant šakos.

Ir atsiminė krikšto sūnus, kad tuomet tiktai moteriškė, 
stalą numazgojo, kada rankšluostį išplovė: nustojo jis apie sa
ve rūpintis, nuvalė širdį ir pradėjo kitus valyti.

Ir pasakė žmogžudys.
— O atvėriai mano širlį tuomet, kada mirties nepasibi

jojai. : , i
Ir atsiminė krikšto sūnus, kad tuomet tiktai vyrai lankus 

pradėjo sulenkti, kad varstotą pririšo, nustojo jis mirties bi
jotis, sustiprino' savo gyvenimą Dievystėje ir paklausė jo ne
paklusnioji širdis.

Ir pasakė vėl žmogžudys.
— O susileido manyje širdis tiktai tuomet, kada tu pasi-

kur pasodinti degėsiai. Priėjo jie o ir paskutinioji obelė. iš
augusi. Ir atsiminė krikšto sūnus, kad tik tuomet Užsidegė šla'- 
pios šakos pas piemenis kada įkūrė didelį laužą: užsidegė jame 
širdis ir uždegė kitą. I

Ir apsidžiaugė krikšto Sūnus tuomi kada jisai dabar sveti
mas nuodėmes išpirko.

Apipasakojęs visą žmogžudžiui numirė.
Palaidojęs jį žmogžudys pradėjo gyventi, kaip liepė jam 

krikšto sūnus, ir taip žmones mokyti.
J. Markevičius.

1924 m. spalio men. 1 d.
Mockuva.

ŽEMĖS SAPNAS - -
Kaip dengė sparnai — užmigo žemė;
Keliaujant jai Dausoms ratų.
Saulė tik žaidžia — o žemė tiktai; •— 
Beskrieja keliauja vis vienu keliu.

Lyg jūros bangos tamsą glamonėja 
Dingo dienelę — aklybėj nakties.
Prigeso skaistumas kol vėl sužibės, 
Nes sapnai tamsoj ją užkerėjo.

Ištisi parkai miestų kibiųjų;
Apie dienas sapnuoja snaudžia, 
Bet ji vis skrieja taku nušviestu 
Be rybų, be galo, gyvatas audžia.

P. E—nas.

ILGĖSI S i
Kur dingo svajones — žvaigždynais skrietos;
Nūn ilgu nian, — liūdnumas užvaldė;
Nor skrieju Dausais, bet nėra ten vietos, — 
Tylėjimas jų, man ir jas vis maldo.

Pasaulis nutyli ar jis beat jaus?,
Kad liūdna kai ilgu ir daros sunkiaus;
O ilgėsis plieno ir džiaugsmas už vartų 
Nedraugiškai stovi akyse kartu.

Dar viltis blikčioja su auštančia diena, 
Kartu su Saule — dar sušvis labiau. i
Maldaujamas laikas kas rytas ir diena 
Ateities okeanai! lyg bėga smarkiau.

Kai ilgiasi širdis artinas buvimas, _ ’1
Kad bus dar gyvenime mūs’, ir kilnu:
Ramybės ir džiaugsmo naujas atgimimas;
Bus šviesa, bus meilė — po darbų jaunų.

P. E—nas. |
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8 Dar bininku K ampelis i
D A R B' I N I N K rA S

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE

KĄ TURIME DARYTI?
Lietuviu Darbininkų Koope

ratyve Sąjunga skaito savo ar
ini,pj, apie 3,000-5,000. Žinoma, 
tiek narių skaitant, pusėje mi
lijono lietuvių, kurie didžiumoj 
yra paprasti rankpelniai, fabri
kų darbininkai, darosi nejauku
— gėda darbininkams. Bet... 
tiek to su neorganizuotaisiais, 
kalbėkime apie save. Tiesa, 
■mažytė saujalė priklauso prie 
L. D. K. S., bet ir ta mažytė 
galėtų daug daugiau nuveikti, 
jei tik jos veikimų stipriaus, 
tinkamiaus būtų sutvarkytas, i 
atsakančias1 veikimo vėžes išda
lytas. Jei ta darbininkų sau
jalė būtų vienoj vietoj, vienoj 
kolonijoj, tai ne tiek daug nau-' 
dos galėtų nešti sąjungai ir 
abelnai iškrikusiai visuomenei, 
bet kadangi šiandie ta maža 
saujalė išsisklaidžiusi, išsidali
nusi po visas lietuvių kolonijas; 
lengvai gali prieiti prie visų A- 
merikoj gyvenančių lietuvių, o 
prieidama gali sutvarkyti savo 
veikimą taip, kad iš jos darbo 
būtų nauda ne tik priklausan
tiems prie L. D. K. S., bet ir 
visai išeivijai.

Imkime tik L. D. K. S. orga
ną “Darbininką,” kuris šian
dien yra skaitomas ir mylimas 
sąjungos narių ir abelnai kata
likų visuomenės. Vienok kaip 
kiekvienam daiktui arba žmo
gui, taip ir “D.” yra užmeti
mų ir t. p.: vieni sako, kad 
“D.” trūksta darbininkiškų 
klausimų rišimo, kiti žinių, tai 
šiaip jau lengvų pasiskaitymų, 
juokelių ir tt.

Šie visi nusiskundimai gal y- 
ra ir teisingi. ' Abelnai mat vi
si norėtų kad “D.” būtų daug 
skaitymo, daug naudingų 
straipsnių ir kad “Darbinin
kas” būtų vienas iš geriausių 
laikraščių.

Šiandien “D.” yra tik 4 pus
lapių laikraštis, kad visi kuo
pos narių pranešimai tilptų 
“D.” kaipo savo organe, ko, 
žinoma, nariai ir turi pilną tei
se reikalauti, nes “D.” ne ke- 
no kito, bet jų laikraštis, jie 
bosai ant “D.,” o ne kas kitas. 
Korespondentai taipgi nori kad 
jų patiektosios korespondenci
jos būtų ištisai talpinamos, ne
būtų trumpinamos, o jeigu su
trumpinamos, tai pyksta, re
daktorius pragaran varo.

“Darbininko” redakcija, ži
noma, norėdama Visus paten
kinti, talpina kiek gali ir kiek 
tik vietos turi. Sutalpinus 
tuos visus, nebelieka^ vietos 
svarbesniems straipsniams. Ir 
taip redakcijai priseina straips
nius ilgai vilkinti, nedėti laik- 
raštin. Gi straipsnų rašėjai 
nematydami per ilgą laiką jų 
straipsnių laikraščio skiltyse, 
supyksta ir neberašo, arba pa
rašę bevelija pasiųsti i-kitą lai
kraštį, kuris greičiaus patal
pina.

Centro valdyba ir redakcija 
dažnai laužo galvas ką dary
ti ir kaip tą viską suderinti, ir 
prieina, kad geriausia išeiga
— tai padidinti “Darbnnką.” 
Bet padidinant “D.,” darosi 
daugiau iškaščių, tam reikia 
dolerių, o jų lietuvišikeji lai
kraščiai neperdaugiausiai turi, 
tik kad išsirita. Šaltinio iš kur 
didesnes lėšas imti nesiranda. 
Nesurandant lėšų, turi leisti 
toki laikraštį kokį gali; neatsi
žvelgiant ant visų reikalavimų 
bei pageidavimų.

Laikraščio gerinimas ir didi
nimas yra labai svarbus, visų 
pageidaujantis dalykas ir dide
lis žingsnis pirmyn, kaip or
ganizacijai, taip ir visai kata
likų visuomenei.

Tai ką mums reikia daryti, 
kad prie to didelio pirmynžan- 
gos žingsnio prieiti? Katalikų 
visuomenė, nė šiaip jau skai
tytojai, prie pradžios to dide
lio žingsnio neprisidės. Tad 
visupirma mes patįs L. D. K. S. 
nariai turime pradėti eiti prie 
aukštesnio laipto. Bet kaip 
pradėt i F Prie ko, kur ir į ka
trą pusę pirmiausia žengti?

Kad pradėti žengti, reikia 
pirmučiausiai žinoti kur žengti, 
ko mums labiausia trūksta ir 
kaip tą trūkumą bei trūkumus 
tuojaus užpildyti.

Tad ko gi mums trūksta? 
Labiausia mums trūksta arti
mesnio, bendresnio darbo kuo
pų su centru. Trūksta pas na
rius teisingo supratimo, kad 
darbininkų organizacija yra 
mūsų pačių organizacija, kad 
laikraštis “Darbininkas” yra 
mūsų pačių laikraštis, o ne ko
kio ten centro ar redakcijos, 
kaip kad daugelis iš mūsų įsi
vaizduojame.

Jei norime laikraštį matyti 
pagerintą, tai kaipo darbinin
kai, pripratę visokius darbus 
dirbti, padirbėkime ir del savo 
laikraščio; pasirodykime, kad 
mes iš savo pusės darome vis
ką; trokštame turėti gerą, di
delį darbininkai katalikišką 
laikraštį — tuomet laikraštis 
pradės gerėti, didėti ir pilniau
siai mums visiems tarnauti, nes 
mūsų prie jo pastatyti darbi
ninkai pradės jaustis, kad ne 
jie vien dirba, bet ii- jų “bo
sai.” (Mes, L. D. K. S. nariai, 
esame gaspadoriai ant visos. L. 
D. K. S. nuosavybės ir centro 
narių ■— jie yra tik mūsų tar
nai ).

Kąip darbą pradėti, pabrė- 
šiu į kitą numerį.

Volungis.
________________ 1 ■

PENNSYLVANIJOS 
PADANGĖ

ADXV. DAUŽVARDŽIO 
MARŠRUTAS.

Turėdami iš Pennsylvanijos 
lietuvių darbininkų ilgą eilę 
užkvieaimų kalbėti, bet neturė
dami iš jų nuskirtų datų, siūlo
me patys sekantį maršrutą:

Trenton, N. J., vasario 21 d.
Philadelphia, vasario 22 d.
Chester, vasario 23 d.,
Baltimore, Md., vasario 25 d. 
New Philadelphia, vas. 26 d. 
Easton, vasario 27 d.
Tamaqua, vasario 28 d.

Mahanoy ir Shenandoah, kovo 
1 d.

Minersville, kovo 2 ar 3 d.
Wilkes-Barre, kovo 4 d.
Scranton, kovo 5 d.
Gi su kovo 7 d. prasideda 

New Yorko ir New Jersey’s ap
skrity prakalbų maršrutas.

Viršuj paduotas maršrutas 
bus galima taisyti, geryti ir pri
sitaikinti prie prieinamiausių 
aplinkybių.

Kalbos bus apie_darbininkų 
reikalus ir Lietuvą.

Visų pažymėtų kolonijų vei
kėjų prašome atkreipti dome, 
veikti ir tuoj rengtis prie pra
kalbų, o jeigu kas taisytina, tai 
tuoj prašome pranešti centrui.

Jeigu maršrute nepažymėtos 
kolonijos norėtų rengti darbi
ninkų reikalais prakalbas, tai 
malonėkite kreiptis “ Darbinin
ko” adresu.

LORETTO, PA.

Sausio 29 d., buvo surengtas at
sisveikinimo arba išleistuvių va
karėlis del trijų diakonų, kurie 
buvo 31 d. sausio įšventinti į ku
nigus : B. C. McAteer, E. J. Hic
key ir Peter Quinn. - šį vakarėlį 
surengė patys seminaristai, atsi
sveikinimui su buvusiais draugais. 
Vakarėlis buvo gan Įdomus, nes 
susidėjo iš įvairių dalykėlių, k. t.: 
dainelių, muzikos šmotelių, pra- 
kalbėlių su linkėjimais.

Programe ir man teko dalyvauti 
ir lietuviškų anekdotų pakrėsti, 
kas amerikonams labai patiko. Po 
tam kalbėjo ir patys celebrantai- 
diakonai, išreikšdami savo mintis 
iš praleistų laikų ir tardami atsi
sveikinimo žodį. Ant galo pats 
lektorius užbaigė visą programą 
su gražia kalba, linkėdamas nau
jiems kunigams geriausio pasiseki
mo darbuotis Kristaus vynine.

Jonas Zabulionis.

HARRISON IR KEARNY, N. J.

Lietuvos Vyčių 90-tos kp. susi
rinkimas įvyko 2 d. vasario. Su
sirinkimą atidarė J. Vaitekūnas. 
Nauji nariai prisirašė: J. Burokiu- 
tė, V. Augustinaitis, M. Kemėša, 
O. Munkiutė, V. Barauskiutė. Nu
tarta parengti vakarėlį del pager
bimo naujų narių vasario 24 d. 
Išrinkta tam darbui komisija: O. 
Ašakūniutė, J. Burokiutė, J. Janu- 
levičiutė, M. Kaspariutė ir P. Ode
lis. Nutarta rengti balių gegužio 
9 d. Nutarta dalyvauti su koru 
ant koncerto L. Vyčių 29 kp., New
ark, N. J. . Išrinkta veikiamoji ko
misija : A..-Daunoras, P. Stasiulio- 
nis'jr vargonininkas P. Odelis. Iš
rinkta atstovai į L. Vyčių N. Y 
N. J. apskričio suvažiavimą: 
Vaitekūnas, M. Kaspariutė,
Karnyla, P. Velyvis, V. Baraus- 

1 kiutė. Pas mus jaunimas gyvuo
ja katalikiškoj dvasioj ir pradedą 
smarkiai veikti po vyčių vėliava. 
Valio vyčiai ir vytės, dirbkite, 
Dievas padės.

ir
J.
P.

Reporteris.

PATERSON, N. J.

Šv.Čionai nuo seniai gyvuoja 
Onos draugystė, bet apie ją mažai 
kas žino, nes nesigarsina savo dar
bų. Tad maž-daug stengsiuosi pa
rašyti apie jos gyvavimą. Štai va
sario 3 dieną turėjom susirinkimą, 
kuriame likosi nutarta daug svar
bių dalykų, k. t.: per tris mėne
sius draugės bus priimamos už pu
sę įstojimo. Gi 7 dieną birželio tu
rėsim pikniką. Taip pat yra nu
tarta prisidėti prie apvaikšeįpjimo 
Liet uvių Dienos. Delegatėmis į su
sirinkimą išrinkta : V. Žilienė ir G. 
Dragūnienė.

išskyrus 3 nubalsavo eiti prie nau
jos mokyklos statymo.' Išrinkta 
mokyklos statymo komisija iš 6 
vyrų, kurie sykiu su parpijos ko
mitetu ir klebonu rūpinsis mokyk
los pastatymu. Nutarta, kurie 
dar nesumokėjo $25, kad greit su
mokėtų ir pageidauta kad visi su
mokėtų dar po $25, paminėjimui 
25 metų' parapijai sukaktuvių.

Garbė Homestead’o katalikams! 
Lai Dievas padeda šį prakilnų 
darbą kuogreičįausiai įvykinti.

Šv. Kazimiero Dr-ja nutarė me
tiniam susirinkime pereiti Į S. L. 
R. K. A. Gražus ir naudingas 
nutarimas, nes vienatinė išeitis vi
soms pašelpinėms dr-joms stoti į 
Susivienijimą, kol dar nepervėlu.

A. L. R. K. Federacijos b-tas 
skyrius išrinko naują valdybą:, 
pirm. P. Medouis, pagelb. J. Grė- 
bliūnas, rast. B. Matukonis, ižd. 
M. Muzikevičienė (sena). Tikime 
kad nauja valdyba nuveiks daug 
gražių visuomeniškų darbų šiais 
metais.

L. Vyčiii. 11-ta kuopa išrinko vi
są naują valdybą: pirm. J. Bulevi- 
čius, pagelb. P. Švetkis, rašt. P. 
Aučiutė, pagelb. A. Muzikauskiu- 
tė, ižd. J. Grėbliūnas ir kiti. Šie 
nariai žinomi kaipo teisingi ir 
energingi L. V. 11-tos kuopos dar
buotojai. Senai valdybai nelabai 
sekėsi kuopai sąžiningai vadovau
ti. Kuopa turi daug skolos ir tar^ 
pe narių yra nesutikimų. Galima 
tikėtis, kad naujoji valdyba su
gebės skolas išlyginti ir nariuose 
taiką palaikyti. Kuopoj buvo na
rė, kuri nariuose kėlė nesutikimus, 
iš tos priežasties daug narių aplei
do L. Vyčių 11-tą kuopą, bet da
bar ir ji apleido Honiesteadą ir 
kuopai bus sveikiaus.

Pernai čia lankėsi kun. P. Ra
ščiukas ir daug prirašė į šv. Kazi
miero dr-ją Kaune, kuri nariams 
duoda naudingų knygų.' Reikėtų 
ir šiais metais pareikalauti knygų.

L. D. K. S. vietinė kuopa pama
žu veikia ir tvarkosi ir galima ti
kėtis kad ant toliaus susitvarkys 
ir ims gyviaus veikti.

Kovo 26 d. čia prasidės misijos, 
kurias laikys kun. Dr. Ig. Česaitis 
ir Andziulis, marijonai. Hoine- 
steadiečiams ir apielinkės artimes
nėms kolonijoms yra didelė laimė 
sulaukti šių misijų. Visos katali- L 
kiškos d-jos rengiasi eiti in eorpo- 1 
re

dolerių!.. Turim laimėti Bylą!” 
(Penki suplojo). Rinkta aukos.

“šliupai raus.”

kad 
kun.
ims

Taip, šliupas eina
Yra sakoma, kad Šliupas

Kalbėtojas argumentavo, 
jeigu bylą pralaimėsim su 
Garmum, tai senis Šliupas 
verkti (raus), 
senyn,
pradeda jau suvaikėt!. Jeigu 
raus, tai nebus nei dyvų. Man ro
dosi, kad su seniu Šliupu užtrauks 
sutartinai “žliumbimą” ir visi tie, 
kurie dolerius deda vedimui bylos. 
Bet tas bus ant gero. Jau dabar 
rimtesni sandariečiai pasipiktinę 
tokia “Sandaros” “etika’,’ ir atei
ty vieni iš jų apleis “Sandarą,” 
kiti imsis darbo, kad “apčysti- 
nus” “Sandąrą.” ,

Pasakė teisybę.
Kalbėtojas kalboje sandarie- 

čiu pripažino, kad “tautiečiai” ir 
sandariečiai yra prasti tautinin
kai, šykštūs, gailisi pinigų. To- 
liaus nusakė, kad kitai]) yra pas 
katalikus. Katalikai turį mokyk
las, sales ir p.

Sakė, kad Lietuva gerai tvarko
si. skolas atmoka. Čia kalbėtojas 
save susikritikavo, nes ankščiau 
buvo sakęs, kad Lietuvos dabarti
nė valdžia nemoka tvarkytis. (Tas 
nieko, juk tai sandarietiškai).

Negali sukviest.
Dabartiniu laiku lietuvių tarpe 

sandariečiai neturi užsitikėjimo 
visuomenėje. Dar daugiaus net 
patys savais neužsitiki. Tą įrodė 
garsinimas prakalbų. Sandarie
čiai sugalvojo naują būdą (šlykš
tų), kad sutraukus publiką į pra
kalbąs. Pagarsino, kad iš padan
gių Clevelandą pasveikys. Atsi- 
spauzdino kartuves ir kai du kuni
gu karia seną barzdotą žmogelį. 
Tuomi manė, kad sueis daug žio
plių. Pinigų ir-gi bus daug. 
Vargšai apsiriko. Žmonių atėjo 
visai mažai. Pati “Dirva” sakė, 
kad buvę apie 150. Aš suskaitęs 
radau 113 su vaikais.

Laisvamaniams kiti laikai atėjo. 
Jie prie to senai ėjo.

Ex-Sandarietis.

WESTFIELD, MASS.

Narė.

HOMESTEAD, PA.

Iš mūsų kolonijos mažai kas ra
šo. Žinia, iš katalikų veikimo y- 
ra daug. šv. Petro ir Pauliaus pa. 
rapija turi mokyklą, bet yra ne

prie šv. Komunijos.
Alksnis.

CLEVELAND, OHIO.

Sandariečią bėdos.

Šis-tas.
Darbai žymiai sumažėjo, kaiku- 

Iriose dirbtuvėse jau pradėjo dirb
ti po 2-3-4 dienąs savaitėj, išski
riant liejyklas The II. B. Smith 
Co., kurios dirba pilną laiką. Ga
na dideli būreliai darbininkų vai-

Sausio 3,0 d. š. m. “Sandaros” 
18. kp. įrengė prakalbas adv. Ras- 
teniui, kad gavus progą pasipini
gauti delei vedimo bylos “Sanda
ros” su gerb. kun. Garmum. Ras
tenis pradėjo kalbėti žemu tonu,
drebančiu balsu miksėdamas. Vė
liaus pasirodė kame priežastis. 
Alai būta stoka drąsos, pareikšti, 
kad atvyko ne skleidimo idėjos 
liksiu, o rinkimo aukų gynimui 
šmeižiko tikslu. Sapdariečiai

Kooperacija — kai ją supranti 
*— geras daiktas. Bęt koperącija 
tik iš vardo — yra lygi kitoms biž- 
ninėms sistemoms. Tat, pinu ati
darant kokį nors kooperatyvį biz 
nį, reikia gerai suprasti koopera
cijos pagrindus.

tinkama ir valdžia ar ankščiau ar 
vėliau uždarys. Tuomet be mo
kyklos žengsime ne pirmyn, bet 
atgal. Mokykla — pamatas mūsų 
parapijos. Pastačius mokyklą 
gautume seseris pranciškietes mo
kytojauti ir būt galima pilną 8-nių 
skyrių'mokyklą varyti. Be to dar 
pigiau atseitų. Keli metai atgal 
buvo sumanymas mokyklą statyti 
ir jau tam reikalui buvo surinkta 
apie $5,000. Parapijonai buvo nu
sitarę visi sumokėti po $25.00. Ne- 
kurie sumokėjo jau visus, kiti da
lį. o treti visai nieko nėra davę. 
Per kelis metus tas reikalas liko 
užmiršt as. Sausio miėnesį ..pa rąpi- 
jos susirinkime kun. S. Čepanoniui 
išdėsčius visą padėjimą ir kad mo
kyklą reikės uždaryti arba eiti 
prie naujos statymo, kuri atseitų 
apie $25,000. Parapijonai visi,

šaltai sutiko tokį “apaštalą,” ne
jautė. kad yra . skriaudžiami, iš
naudojami savų (žioplų) vadų. 
Pradžioje kalbos Rastenis pažymė
jo: “Draugai, nemalonu man pri
siminti, kad taip atsitiko ir net 
nemalonu lietuviams” ir t. t. O 
kaip buvo malonu šmeižt gerb. 
kun. Garmus.
'‘Toliau kalbėtojas aiškino kaip 

šiuomi laiku “klerikalai” turį už
valdę viską kaip čia. taip ir Lietu
voje. Juokui išsistatė Rastenis, 
kuomet ėmė aiškinti kas yra “kle
rikalai.” Dar daugiau kuomet ė- 
mė kalbėti apie kunigų gaspadi- 
nes, . (SmįaĮ|nu<jėvėta(laisvama
nių kalba, advokatėlis pasipuošė.) 
Jo tokią “mokslišką” kalbą nu
traukė vienas karštas sandarietis 
plojimu rankų. Vėliaus sušuko: 
“Šiandiena mes turim mest saują

kščioja gatvėse, lyg laukdami ko 
tokio geresnio.

Pasaulio galas.

Kai Amerikos spauda paskelbė 
sufabrikuotą pasaulio pabaigą, tai 
kaikurie gana išsigando ir pradėjo 
bėgti pas kunigą pasiklausti kada 
prasidės pasaulio pabaiga. Kuni
gas matydamas bobelių silpnumą, 
turėjo gardaus juoko, pareikšda
mas kad nebijotų, nes nieko 
našaus nebus .

lieka. Gražios lietuvaites išteks 
už burliokų. Lietuviai vaikinai 
pasiskubinkite, nes neteksime savo 
tautos.

Biblijos studentai yra melagiai,- 
Sakė kad žmonės nemirs, o dabar 
miršta. ’•

Šnipas.

Socijalis judėjimas.

Girdėjau kad lietuviai jau

pa-

vėl 
pradėjo krutėti, Draugijų Sąryšis, 
girdėtis, žada daug veikti, dabar 
renka aukas del neturtingų moks
leivių ir žada prisidėti prie iškil
mių mūsų kolonijos, 10 metų para
pijos jubiliejaus, kuris bus pava
sarį. Prie progos klebonas ren
gia vietinių lietuvių istoriją, kuri 
neužilgio išeis iš spaudos.

Kai girdėti, visi šnekučiuojasi a- 
pie suorganizavimą L. 1). K. 
kuopos. Gal su pavasariu ir 
digs nauja gėlė — L. D. K. S. kp.

Vietinis choras rengiasi prie di
delio koncerto ir teatro Būtų ma
lonu girdėti, kuomet tas įvyks.

Mockaus Bernas

YOUNGSTOWN, OHIO.

is-

Čia lietuvių kolonija yra labai 
maža. Čionai yra milžiniškos gele
žies ir plieno dirbtuvės. Visos ge
rai dirba. Mokestis, gera. Pra
gyvenimas taip kaip ir visur. Na
mų rendos brangios, už tai, kad 
daug iš visur yra privažiavusių 
žmonių. Gi juodukų tai be skai
čiaus.

Budavoja mieste didelius mū
rus, stotį, tiltus ir naujas dirbtu
ves. Darbas galima gauti kada 
tik nori. Kas norėtumėte važiuoti, 
tai adresuokite ant 628 Krankliu 
Avė., lietuvių svetainės.

Šitame mieste visi lietuviai ge
rai gyvena, turi savo namus ir iki 
valios pinigų. Taip-gi yra geri 
katalikai ir tautiečiai, bet netrūks
ta ir išgamų — bolševikų — yra 
apie 6 vyrai ir viena moteris.

. Vasario 7 d. atsilankė C. C. Luk- 
šis su krutamais paveikslais. Pu
blikos buvo pilna svetainė. Vi
siems gerai patiko.

Čia yra vyčių kuopa, kuri la
bai smarkiai darbuojasi, tik reikia 
kūkalius nuo čystų grūdų atskir
ti, nes kai kur jų maišosi.

Girdėjau kad mūsų klebonas ke- ’apsileidimas; 
tina išvažiuoti į Pietinę Ameriką. 
Reikėtų visiems apverkti išleistu- 
vęs.

Pavasaris artinasi. Moterėlės 
nuo savo vyrų bėgo, vaikučius pa-

BEŽDŽIONĖ IR “SANDAROKAS”
Vienkart “sandarokas” per girią keliaudama, 
Bematant, ant medžio beždžionę pamatę.

Iš džiaugsmo jis kojoms it avinš trepsėjo, 
Ausis gi abidvi it veršis pastatė.

Staiga jam bežiūrint liežiuvis nutirpo
O dantys lyg vilkui jam vargšui čiurškėjo.

Norėjo jis priklaupti, b d kojos sustyro. 
■Matyt tai jis matė, girdėt ii- galėjo. —

Beždžionė nuo medžio pamačius keleivį
Tai juokės, tai kreipės — už ką tai grųsino...

NASHUA, N. H.

Kaip kada tenka pamatyti 
“Darbininke” žinučių ir iš mūsų 
kampelio. O pas mus jų yra už
tektinai. tik mažai apie jas kas ra, 
šo.

Vasario 1 d. po pietų buvo pa
rapijos metinis susirinkimas. Žmo
nių buvo daug ir visi rimtai svar- 
stė parapijos klausimus. Klebo
nas kun. P. Daniūnas išdavė meti
nę darbuotės atskaitą. Žmonėms 
tas patiko, mat parodė kiek kur 
yra pinigų išleista, k. t.; bažny- - 
čiai, salei. Po to klebonas išdavė 
atskaitą iš 4 metų jo klebinavimo. 
Klebonas pareiškė, jeigu tik para- 
pijonys dirbs ir ant toliaus tokioj 
vienybėj kaip dabai-, tai už kelių 
metų parapijos skolos bus išmokė- 

•Ja. Tas visiems patiko. Tik vie
nas “Pilypas” iš kanapių išlindęs 
sako: “Kad niekur parapijos nė
ra išmokamos, vyskupas neduoda 
išmokėti.” Mat žmogelis užpečky 
buvęs, tai tiek ir žino. Be raportų 
buvo keletas svarbių nutarimų del 
parapijos gerovės

Susirinkimas buvo linksmas ir1 
gyvas.

Parapija dabar gerai stovi, gy
ventojų yra 3 šimtai šeimynų. O 
kita tiek svetimtaučių. Nedėlio- 
mis surenka po 80 dol.

Darbai.
Nesenai “ Darbininke” rašė Pi

piras ragindamas žmonės važiuoti 
ir registruotis Į atidaromą čevery- 
kų dirbtuvę. Bet “D-ko” redak- 

; ei ja ragino aprašyti apie darbus. 
Tai aš kiek žinau aprašysiu. Dirb-

■ tuvių čionai yra gana daug,: ke- 
i lios didelės audinyčios ir eeyerykų 
t dirbtuvės- Jose dirba po kelis tū

kstančius darbininkų. Po tam ke-
■ lėtas mašinšapių, baksaunė, popie

rinė ir skūrinė. O dabar stato nau-
• ją čeverykų dirbtuvę, pavasary 

atidarys.
Darbininkai uždirba gerai. Noi’fi 

ir yra šiuom laiku apsunkinti, neg
■ darbo dadėjo daugiau o užmokės- 
i tį pamažinti Žinoma, su kompa-
■ nija reikia kovoti, ne tylėti ir dirb

ti kiek jie duoda. Tai darbininkų

Apšvieta. 1
Mūsų kolonijoj apšvieta žmonėse 

neperdaugiausia . išbujojus, dar 
kaikurie juodo nuo balto neatski
ria. Čia daug žmonių skaito “Ke
leivi’ ’ir “Laisvę.” Paklausk, j O, 
kode! tamsta skaitai tą. šlamštą, 
gausi atsakymą, kad tai gera ga- 
zieta. Ar Tamsta esi katalikas? 
Taip. \

Turiu pareikšti, kad yra visi-kd* 
talikai. Jei kurį pavadintum be
dieviu, tai gautum j akį. Vienok 
“Keleivis” ir “Laisvė” guli ant;
stalo. Adomą ir Jievą žaltys pri- 
gundė, taip ir mūsų katalikus gun
do tie susmukę dvasioje šlamštai) 
Pas gerą katalikų neturėtų rastis 
tokių brudų. Ypač tuose namuo
se, kur jaunimas ir maži-vaikučiai

Keblus tada buvo ano padėjithas.. .
Nei rūkti, nei bėgti jau jis nemėgino. •—

Tai laimei prabuvęs, keliolika minučių 
Vyrukas pradėjo po biskį valdydis.

Sustabdė ans kojas, ką nuolat virpėjo.
Ir visas nurimęs pradėjo dairytis...

Norėj prie meilužės medin net jis lipti...
Ir vos tik prie medžio ano jis priėjo.

Beždžionė, meilužiui liežiuvį parodžius, 
Šakomis i kitą staiga nupyškėjo..

Ir ką gi aš vargšas, jis manė, darysiu,
Iš kur gi aš draugę šiam sviete įgysiu?

Merginos streikuoja — beždžionės net vengia,
Tad matomai svietas — mintis pražūtį rengia. ,

Vai vargas mums vargas, nenoriu aš žūti.
Tad ir “-sandaroku” nenoriu jau būti. —

Jūs ir-gi draugužiai laiku susipraskit.
Kuopas “sandarokn” koveikiausiai meskit.

Ne Sandarokas.

auklėjami. Juk tėvas skaito, 8 
vaikučiai jukoiasi kada tas lai
kraštis gražiai blevyzgoja. Gerti 
mamytė turėtų sudegint ir dart* 
giaus nepirkt ir neremtjlamštų

Čia yra viena biznieriaus urvine, 
kuri platina tuos visus nuodus ir 
daro iš katalikų gerą gyvenimą. 
Būtų gerai, kad katalikai susi
prastų ir neremtų tokių žmonitĮj 
kurie jiems nuodus pardavinėja.

Mūsų katalikams yra užtektinai 
gerų laikraščių, skaitykime juos, 
būtent: “Darbininką,” “Drau
gą.” “Garsą,” jaunimas “Vytį,” 
moterys “Moterų Dirvą.” Čia jįa’- 
šit pamokinančių tikrų žinių ir nu
rodymų. Darykim kaip žydai, 
remkim savo spaudą o ne svetimą^ 
Tada^mes būsim kaip uola, kuri y- 
ra tvirta ir nepajudinama.

česnakas.
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D A R P» T N T X K A Š

k VIETINĖS ŽINIOS
SVARBIOS PRAKALBOS, 

iš
Utarninko vakare, vasario 17 

d., 7 valandą, po bažnytinėje 
svetainėje bus labai didelės ir 
svarbios prakalbos. Kalbės 
Dr. K. Pakštas, kurio kalba 
bus mokslinė, pilna svarbių ži
nių ir atmušimų visų laisvama
nių mulkinimų. Dr. Pakštas pa- 
rodis kaip Įvairaus plauko be
dieviai klaidina žmones; kaip 
jie leidžia žmonėms dūmus tie
siog į akis ir protą, šalutiniai 
kalbėtojai bus kun. Garmus, 
adv. Daužvardis ir k. Pasta
rieji kalbėtojai suteiks daug 
juokingų žinių apie dabar ei
nančią šliakio bylą, kuri yra 
begalo keista, nupuškuota lais
vamanių liurbiais, grinoriais, 
davatkomis, doleriniais teisės 
ir teisingumo reiškėjais, veid
mainiais, keleiviškais dvasios 
ubagais ir kitokiais klaunais.

Šių svarbiųjų ir žingeidžiu- 
jų prakalbų nepraleiskit nė vie
nas lietuvis, visi sueikite, nes 
užgirsite tą, ko savo gyvenime 
da nesate girdėję. Betogi ma
tysite kaip galingai pasirodis 
mūsų mokslinčiai sandariečiai 
ir keleivininkai; kokius KLAU
SIMUS jie duos Dr. Pakštui.

NEPAMIRŠK DIENOS: 
UTARNINKE pirmasai didelis 
vakaras.

žinąs.

bos žinovas — Bagočius išver
tė: “with which he lived” (T- 
vardis “which” anglų kalboje 
neknmet nevartojamas del as
menų: tą žino jau antro sky
riaus vaikučiai; o kalbų eks
pertas B. nežino. “Which” 
vartojamas tik del daiktų. Sa
kysime: “She has a broom with 
which she sweeps her floor.” 
Bagočiškai išeitų“ with whom 
she sweeps.” Nesąmonė). Pa
skui prokuroras pradėjo skai
tyti Neviackienės vertima, o 
“ekspertui” liepė sekti “San
daroje” straipssi. Ponas-“eks
pertas” nesusigaudo, šokinėja, 
prašo skaityti lėčiau, galų ga
le nebesutinka,su šliakio verti
mu. kritikuoja ji. verčia sa
vai]) (prokuroras su teisėju ir 
prisaikintaisiais juokiasi), pri
deda visokių žodžių, kuriuos 
vėl atsiima — pasidaro “eks
pertas” tikru kiminu. Proku
roras mato eksperte pilniausi 
liurbį; pastato jam keletą klau
simų, bet nabagėlis ekspertas 
išsižioja ir ant klausimų neat
sakęs pasilieka bestovėdamas 
— “džiurė” eina laukan.

Tai maždaug toks pirmasai 
laisvamaniško vodeviliaus ak
tas. Kiti daug, žiopldsni ir be
galo keisti.

Kit.ą syk parašysiu apie san- 
dariečių davatką Neviackienę 
ir koleivimnkų apaštalą Mi- 
chelsoną.

Reporteris.

buvo sudovanotos mūsų drau
gystės prielankiausių biznierių. 
(Irahorius P. Akunevičius, 
$5.00 auksu, .1. L4.il.is manekiu- 
ring; setą, vertės $8.00, ii- si
dabro žiedą $5.00. Patartina 
mūsų draugijos narėms su' 
svarbiais biznio reikalais visa
da kreiptis pas juos. Biznie
riams dr-ja taria gilios, padė
kos žodį, taip pat ir visoms 
darbuotojoms, katros dirbo.

Nare ten buvusi.

UŽ MUŠIMĄ KALĖJIMAN.

-John Check tapo nuteistas 
kalėti penkis metus ir vieną 
dieną už užpuolimą ir sumuši
mą lietuvio So. Bosfoniečio 
Prano Navicko.

Bingeliute ir O. Šandariutė.
Šokiai, kurie Įvyko prieš 

naujus metus, buvo be pasek
mių, nes nariai nepasidarbavo 
kai]) kitais sykiais, išskiriant i 
Z. Stokaitę. kuri daugiausia 
pasidarbavo, nes pardavė daug 
tikietu iš kalno, taip-gi ir -Jo
nas Kalinauskas ir A. Kazlaus
kas smarkiai dirbo.

Alenute.

šint skaniais valgias r saklžais 
gėrmais.

A'isi Į balių!
Kviečia Rengimo Komisija

NESUPRANTAMA EKS- 
PLIOZIJA.

Barre, Vt. — Nežinia kodėl 
ištiko ekspliozi.ja šešių šeimy
nų name. Viena moteris tapo 
užmušta, o penki įmonės sun
kiai sužeisti.

TIKRAI PIGIAI.
CAMBRlUllE'IC.T—<lu trijų šeimy

nų imumi po 5 Immbaniius kivkvieiKii. 
risi improvenieulai. olektriksis.' vieta 
del il:um irarmlžiu ir daržo, puikiausioj 
ir par,•lakiausioj vieloj: prekė $23,500 
Už :Um namu.

Ir vėl iiargenas So. Bostone. 11 kam
bariu. 3 šeimynų namas, remiu apie $43 
aut mėnesio, prie Broadway, tik $2..>00. 
Nep'raleiskiie progos, kreipkitės kuo- 
greiėiausia pas A. 1VAS, 361 W. Broad
way. So. Boston. Mass.

CAMBRIDGE, MASS.
Didžiausias lietuvių garadžius

ŠLIAKIO BYLA.

Šliakio pusės tardymas pil
nai prasidėjo pėtnyčioje. Tie
sa, Bagočius buvo pastatytas 
liudyti ketverge vakare, liet jis 
ir paliko lyg nepabaigtas ka
mantinėti. nes prokuroras jį 
taip sumaišė, kad p. Bagocews- 
kis paliko išsižiojęs, kuomet 
teisėjas pareiškė, kad sesija jau 
užsidaro. Toks palikimas pra
stam žmogui gal nebūtų taip 
baisus, bet kuomet atsitiko 
pseudo-ekspertui, tai jau be
galo negražu ir gėda.

Bagočius pastatytas liudyti 
pasisakė esąs viršgamtišku su
tvėrimu; žinąs ne tik Lalio žo
dyną. bet ir patį Lalį; Lalio 
žod. esąs nekvestijon no jamas 
nė tik Amerikoje, bet ir visam 
pasauly. Ir, žinoma, B. žino
damas tokius žodynus užginė 
visą valdžios vertimą, pareiškė, 
kad “davatka” lietuvių kalbo
je reiškia “-devotee.” kas visai 
neintimuoja amžiaus, lyties; 
tik ot sau žmogysta. Bet, be- 
kamantinėjant pačiam Šliakio 
advokatui, rėžė.sau per snuki 
— susikompromitavo lyg koks 
“bailio” — pripažino valdžios 
liūdininkų vertimą, kad davat
ka lietuvių suprantama kaipo 
suaugus moteriškė. Taip pra
dėjus doleriniam ekspertui vi- 
Tozyti, Šliakio advokatas nusi
gando ir nukirto klausinėjimą; 
tik. pridūrė: “ar tamsta nebu
vai peri pirmą tardymą, val
džios kviestas už liudininką?”

Bagočius — “Ne visai taip 
man tik buvo prokuroro pri-. 
minta apie tai.”
I Prokuroras nuo to atsako ir 
•pradėjo kamantinėti. Sako, 
“kur aš tavęs prašiau būti val
džios liudininku, kada!?”

Bag. — Tropais einant, že
myn.

Prokuroras. — Aš tavęs pra- 
.Kiau būti liudininku!!?

Bag. — Ne, vertėjas prašė. 
(Suprask, Vasiliauskas, kuri 
jis išsižiojęs garbino'teisėjui ir 
norėjo, kad anti-katalikas bū
tų vertėjas. Pastatęs V. vertė
ju, palaikė, ji prokuroru). Čia 
paplyto garsiausias kvatoji
masis teisme.

Toliau prokuroras klausinėjo 
ūpie tuos žodžius, kuriuos jis 
užginė. Pirmiausiai paklausė 
kaip jis verčia: “su kuriomis 
gyveno.” Tai ponas anglų kal-

RUOŠIASI PRIE SEIMO.

L. Vyčių Seimo Rengimo ko
misija turėjo savo susirinkimą 
vasario 15 d. Nors daug narių 
neatsilankė, bet darbas pradė
ta. Centro Valdybos pasiūly
tosios Seimui dienos priimta. 
Taipgi išspręsta ir keletas kitų 
svarbių klausimų reikale bū
siančių šeiminių vakarų. Dar
bo vedimui išrinkta pastovi 
valdyba iš šių ypatų: pirm. V. 
T. Savickas, pageli). V. Mečio
ms, K. Povjladis. V. Tamuliū- 
nas. rašt. Alena Savilioniutė ir 
Julijona Babihskiutė.

Rep.

VARGONŲ KONCERTAS.
Nedalioj vas. 15 d. Įvykęs šv. 

Petro lietuvių bažnyčioj vargo
nų pašventinimas ir koncertas 
sutraukė didelę daugybę vieti
nių ir aplinkinių lietuvių. Baž
nyčia buvo kupina žmonių. Bu; 
vodaug kaimynų gerb. kunigų, 
šveųt i ui mo ceremonijas atliko 
gerb. kun. Taškūnas.

Pats vargonmeistras p. Ra
dzevičius turėjo daug darbo su 
vargonų Įrengimu ir labai buvo 
nuvargęs, tai jis tik pradžioj 
truputį pavargonavo ir po to 
pavedė programa pildytojams 
tęsti programą.

Iš programa pildytąją ypač 
gerai pasirodė1 p. R. -Juška, 
New Haven. Ct. lietuvių vargo
nininkas.

Ten buvęs.

CAMBRIDGE, MASS.

L. Vyčių IŠ kuopa laike mė
nesinį susirinkimą vasario 1 d., 
1925, pobažnytinėje svetainėje, 
tuoj po sumos. Nauja valdy
ba, kuri buvo išrinkta sausio 
4 d., 1925, užėmė vietą. Dvasios 
vadas — gerb. P. .Juškaitis. pir- 
jnininkė — A. Šliužiutė, , vice- 
pirm, — P. Kisielis, prot. rašt.
— K. Lenkauskiutė, fin. rašt.
— O. Šimbėlaitė, ižd. -— V. Šir- 
ka, knygų sutvarkytojai ■—AL 
-JanJiauskiutė ir K. Bukavec- 
kiutėi Narių nemažai susirin
ko, Nisi rimtai svarstė dalykus.

Šokių komisija: .1. Kalinaus
kas ir O. Šimbėlaitė išdavė ra
portą. Šokių svetainė paimta, 
Cyprus Hall, ant vasario 24, 
1925. tikintai ir apgarsinimai 
padaryti.

V'ajiųes prakalbas nutarė 
rengti panedėly po ])ietų, vasa
rio 23. 1925.

Nutarė surengti teatrą, del 
parapijos naudos. Gerb. kuni
gas P. -Juškaitis išdalino veika
lo “ Kabi jolė” knygutes. Vei
kalas bus perstatytas gavėnios 
laike, nes yra tinkama lošti 
advente arba gavėnioj. Akto
riai Išrinkti geriausi. Svarbes
nes roles yra pąėiįnę: A. Sliužiu- 
tė. O. Šimbėlaitė, K. Lenkaus
kiutė. Jonas Kalinauskas, K. 
Bakevičiutė. V. Sereika ir J. 
Vinciūnas. taip-gi ir kiti.

Naujos narės, prisirašė: O.

BRIGHTON, MASS.

A. L. R. K. Mot. Sąjungos 41 
kuopa laikė savo metinį susi
rinkimą sausio 12, 1925. Iš
rinkta nauja valdyba: pirm. 
J ieva Ajauskienė, pageli). S. 
Dambrauskienė, fin. rašt., A. 
Raudeliūnaitė, prot. rašt. V. 
Šiaulaite. ižd. K, Kudarauskie.- 
nė.

Naujoji valdyba pasižadėjo 
smarkiai veikti, kad pritrau
kus kodaugiausiai naujų narių 
prie kuopos.

Nutarė rengti milžiniškus šo
kius ir koncertą gegužio 9, tai 
yra prie Motinų Dieną. Del ši
tų šokių yra paimta geriausi 
muzikantai, kurie užganėdins 
visus, kai]) senus tai]) ir jauni
mą.

Pempė.

PARAPIJOS BALIUS.

šv. Petro parapijos balins 
atsibus vasario 21 d., 1925, pa
rapijos svetainėje ant Septintos 
gatvės, So. Boston. Prasidės 
4 Vai. po pietų. Tad-gi gerbia
mieji kviečiame skaitlingai at
silankyti ant .minėto baliaus, 
nes turėsite dvigubą naudą: 
viena, kad tinkamai-laiką pra
leisite o antra, tai parapiją pa- 
remsite, nes atsiminkit gerbia
mieji kad parapijai pinigai la
bai reikalingi sumažinimui sko
lų. .Matot kai]) gerb. klebonas 
darbuojasi skolų mažinimui. 
Tad-gi ir mes vis privalom pa
dirbėt parapijos naudai. Tad- 
gi nepamirškit minėto baliaus, 
nes geriausi muizkantai griežš 

I lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Šeimininkė ir-gi ren
giasi iš visų pajėgų atsilankiu
sius priimt ir tinkamai pavai

KODĖL NEGALĖJO
ATEITI TEISMAN.

Springfield, Mass. — Lenkė 
C'aruowska buvo suareštuota už 
mūnšaino pardavimą. Paleis
ta buvo po kaucija. Kai atėjo 
teismo diena, tai ji nenuėjo. 
Paklausta kodėl neatėjo teis
man atsake. kad neturėjus 
rubber bo.'ds’ų. Sake, kad gat
vėj sniegas tirpo ir vyras tu
rėjo valyti sniegą ir jis buvo 
apsiavęs rubber boots’ais ir ji 
negalėjo eiti teisman. Jos by
la buvo atidėta.

APKALTINO 50 ŽMONIŲ.

Marion, III. — Teismas, ku
ris nagrinėjo Herrino riaušių 
bylą, apkaltino 50 asmenų. Sa
vo ištarmę teismas svarstė 10 
dienų.

KONFISKAVO 200 STATI
NIŲ ALAUS.

Worcester, .Mass. — Fedora- 
lis prohibicijos agentas konfis

kavo 200 statinių alaus. Su
sekta. kad alus turi 5 mioš. ni
kolio.

□XsTBTaW
VALDYBOS ANTRAŠAI

PIRMININKAS — V. Bylinskns.
27 Austin St., Bridgeport, Conn. 

VICE-PIRM. — A. Miehnms.
251 Fairview St.. New Britain, Ct. 

RAŠTININKE — M. Blažtiuskailė.
70 Fairview St.. Now Britain, Ct. 

IŽDININKAS — S. Cibulskas,
41 So Leonard St.. Waterbury, Ct.

L. dTk? s. n. A. APSKRIČIO 
VALDYBOS ANTRAŠAI.

Pirmininkas — M. M. Kamandulis, 
20 Faxson St., Montello, Mass.

Vice-Pirmininkas — .T. .Taroša,
502 E. 6-th St.. So. Boston, Mass. 

Raštininkas -—.1. V. Smilgis,
09 Clark St.. Cambridge 39, Mass. 

Iždininkas — V. Jakas,
55 Ilampsheri St., Cambridge 39. Mass.

EXTRA EXTRA
DIDELIS

Išpardavimas

INVESTMENTAS
Parsiduoda pigiausiu kaina trijų a.uk- 
šėiit, keturių šeimynų plytinis namas, 
kuris duoda metinių jeigu $3,300. Sa
vininkas EDGAR W. GARY, 106 Main 
St.. Brockton. JIass. Tel. Brockton 61.15 
arba Main 0892. (F7)

Įreg. S. V. 'J Pat. Ofise.

Trynimas Visados Suteikia Palengvinimą!
Neatsidėkit ant riebaluotii mosčių, 

kuomet jums būtinai reikalingas Mni- 
meutas! ,

) visuomet buvo pagel b i nga gyduole. lis yra 
puikiausis ir labiausiai patikėtinas lini-

v inentas, kokį tik pinigai gali nupirkti. 
Nėra tikrasis, jei neturi INKARO vais- 

' baženklio.
F. AD. RICHTER & CO. M „ 

104~114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Bostono Draugysčių Val
dybą Adresai

ŠV. JONO EV. BL. PAŠELP 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
Pirmininkas — M. Zeba,

539 E. Seventh St., So. Boston, Mass. 
Telephone South Boston 151(5—.1.

Vice-Pirmininkas ■— J. Petrauskas, 
250 Gold St., So. Boston, Mass.

Prot. Raštiainkas — .1. Glineekis,
5 Thomas Pk., So. Boston, Mass 

Fin. R.lštininkas — Sf. Seikis,
40 .Marine Road, So. Boston, Mass. 

Kasierius — A. Naudžiūnas,
8S5 E. Broadway, So. Boston, Mass. 

Tvarkdarys — J. Zaikis,
7 Winfield St., So. Boston, Mass.

Draugija laiko susirinkimus kas tre
čią nedėldienį kiekvieno mėnesio, 2-rą 
valandą po pietų, parapijos salėj, 492 
E. Seventh St., So. Boston, Mass.

DR-STE LIETUVOS DUKTERŲ 
PO GLOBA MOTINOS ŠVČ.

SOUTH BOSTON, MASS.
VALDYBA

Pirm. — Z. Ziekienū,
203 IV. 3-r<! St., So. Boston, Ma.ss. 

Vice-Pirm. — A. Janušonieuė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass, 

rot. Rašt. — C). SiamrienS,
443 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

Fin. Rašt. — J. Keys,
115 G Street, So. Boston, Mass.

žd. — O. Staniuljutė,
105. G-th St, So. Boston, Mass, 

’varkdarė — O. Mizgirdienė.
164 6-th St., So. Boston, Mass.

)raugijos reikalais kreipkitės visados Į 
protokolų raštininkę. Draugija laiko 
savo susirinkimus kas antrą utarnin- 
ką kiekvieno mėnesio 7:30 vakare, 
parapijos svetainėj ant Penktos gat
ves. South Boston, Mass.

ŠV. KAZIMIERO R. K. DR-JOIf

VAINIKŲ BALIUS.

Vainikų balius įvyko vasario 
14. 19’25, parapijos svetainėje, 
492 K Seventh St., So. Boston. 
Mass,; jį rengė draugystė Lie
tuvos Dukterų po globa M. Š. 
Balius buvo nepaprastai gra
žus. Svetainė buvo pilnutė 
žmonių. Vainikų buvo gražių 
gražiausių. Orkestrą griežė 
maršą: visi, merginos, moterys 
ir vaikinai apsivainikhvę mar- 
šavo. Publika iš visų pusių 
rankų plojimu gėrėjos, /prie to 
buvo išrinkti septyni teisėjai, 
kurie sprendė vainikų vertę. 
Teisėjai nusprendė pirmą do
vaną A. -Janušonienei. antrą.— 
B. Ciunienei, trečią — AL Kil- 
moniutei. Buvo ir daugiau, 
katros buvo vertos dovanų, bet 
kad visiems negalima suteikti, 
tai buvo teikiama tik didžiau
sios garbės dovanos. Dovanos

Su labai nupigintoms kainoms, Visokių drabužinių 
tavorų, ant 877 Cambridge St., Cambridge, Mass.

pas A. K. POTEMBERGA
Nupiginame dėlto, kad perdaug turime visokių tavorų ir noriu duoti progą 

savo kostunierianisi vieną syki į metus nusipirkti pigiau daug visokių drabužių: vyriš
kų. moteriški] ir'vaikų. Viskas bus taip nupiginta, kad daug pigiau parduosiu kaip 
man kainuoja. Tą darau dėlto, kad užganėdint savo rėmėjus ir prietelius lietuvius, 
kad nepamirštų mane ir ant toliau eitų lietuvis pas lietuvį ir remtų savuosius.

Išpardavimas tęsis vieną sanvaite prasidės Utarnin- 
ke 9-ta valandą ryte.

Vasario-Feb. 17 ir tęsis iki 24 d., 1925
Gerbiamieji lietuviai, nepamirškit tos progos, bet pasinaudokit. Kas ateis i 

mano krautuvę; tas bus užganėdintas ir nepamirš mane ant toliau.
I’rie progos pranešu gerbiamąja! visuomenei kad užlaikau visokių reikalingų 

šeimyniški! gyduolių atgabenti] iš Lietuvos, kaip tai: remunėlių, liepžiedžių, pclūniĮ 
ir visokių šaknių reikalingi] del pagerinimo sveikatos.

Iš kalno tariu Tamstoms ačiū už atsilankymą.

A. K POTEMBERGAS
877 Cambridge St., Cambridge, Mass.

Mes parduodame naujus ir 
senus karus, taip-gi taisome 
juos. Turime dengtą Cadillac,' 
kurį paršam d om vėsėti jom s, 
krikštynoms ir laidotuvėms. 
Patarnaujame dieną ir naktį.

Technology Garage, 47 Wind
sor St.- Cambridge, Mass. Fl 7) 

“TWavW
Mike Bluis, 501 Pine Hills St.. 

Minersville, Pa. rašo: “Dėkui Tamstai, 
p. žukaiti, už jūsų stebuklingai sutai
sytus žoles, kurios mane sveiku padai-?. 
Turttjau vidurių didį sukietėjimą, skil
vi]) nedirbimų, galvos skaudėjimo, nak
timis nemigo, dieglius viduriuose ir nie
ko valgyti nenorėjau, bet kaip aš su- 
natidojau jūsų žolių du pakeliu No. 
805A, tai tas visas nesmagumas nuo 
munes dingo ir veliju kiekvienam žmo
gui kreiptis pas žukaitj su negerais vi

duriais, o tos žolės ir jumis iitusisys. 
Preke 60c. už pakeli” Aįsiųsk 10c., 
o gausi visokių zonų ir knygų katalogų. 
Adresuok tain;

M. ZUKAITIS
449 Hudson Ave., Rochester. N Y.

P Al E š K 0 J! M A1
Aš Mikolas KAMANDULIS, prašau 

visų pažįstamų, o ypač Daugų parapi
jas. Bukaueiiškių kaimo, Kamanditlių, 
Pntinskų, Ribačiauskų. atsiliepti šiuo 
atniTšu: 20 Faxon St., Montello, Mass., 
nes apleidžiu Ameriką 16 balandžio, š. 
m. Lietuvoj lankysiuos šiose vietose: 
Daimttose. 'Alytuj. Pivašiūnuose, Onuš- 
kv. Dusmenyse, Žiežmariuose, Auždva- 
ry. Alovė.) ir kt (A10)

VALDYBOS ANTRAŠAI
Pirmininkas — J. Jaroša,

562 E. 6-th St, So. -Boston, Maea. 
Vlce-pirm. — J. Grnbinskas,

157 M Street, So. Boston, Mass. 
Prot Raštininkas — A- Janušonis,

1428 Columbia Rd., S. Boston, Ma* 
Flninsų Raštininkas — K .Kiškis, '

8 Hatch Street, So. Boston, Mas*. 
Iždininkas — L. Švagždys,
, 111 Bowen St, So. Boston, Mass.
Tvarkdarys — P. LauCka,

395 E. Fifth St, So. Boston, Mass.
Draugijos reikalais kreipkitės visa 

dos J protokolų raštininką.
Draugija savo susirnktmus laiko 2-n 

nedėldienį kiekvieno mėnesio 1-ma va! 
po pietų parapijos salėje. 492 Seventh

D. L. K. KEISTUČIO DR-JOS 
VALDYBOS ADRESAI

BOSTON, MASS.
IRMTNINKAS — V. Zalieckas,
514 E. Broadway, So. Boston, Mass. 
ICE-PIRM. — Povilas Ruka, 
95 C Street, So. Boston, Mass.

PROT. RAŠT. — Antanas Macejųnas, 
450 E. -Seventh St, So. Boston, Mass. 
IN. RA.šT. — Juozapas Vinkeviičus.
906 E. Broadway. So. Boston, Mass. 
ASIERIUS — Andr. Zalieckas,
611 E. Fifth St, So. Boston, Mass. 

IARŠALKA—Kazimieras Mikailionis.
906 E. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L.,K. Keistučio Draugija laiko t‘d- 

o mėnesinius susirinkimus kas pirma 
edėldienj kiekvieno mėnesio, po num. 
94 Washington St., Boston, Mass., 
:30 vaalndą po pietų. Ateidami ant 

susirinkimo atsiveskite su savim'dau- 
giaus naujų narių prie musų draugijos 
prirašyti.

KRIAUŠIUS
Kt-iaučius A. SIMOKATTTS per

sikėlė j naują vietą. Jis siuva vi
sokius vyriškus drabužius ir gerai 
padaro. Pigiau, negu kur nors ki
tur. Taipgi išprosina ir ištaiso senus.

A. SĮMOKAITIS
344 W. Broadway, So. Boston 

(Antros lubos)
1 ' 1

Tel. So. Boston 0823 
LIETUVIS DANTISTAS

OR. M. V. CASPER
(KASPARAVIČIUS)

425 Broadway, South Boston 
Ofiso valandos:

nuo 9 Iki 12:00 ryte ir nuo 1:30 
Iki 5 ir nuo 6:00 iki 8 vai. vakare. 
Gfisas uždarytas subtPos vakarais 
Ir nedėldienials.

Tel. S. B. 4000

DAKTARAS
I. LANDŽIUS-SEYMOUR

Lietuvy s Gydytojas 
772 EAST BROADWAY 

So. Boston, Mass.
VALANDOS: 

nuo 9 ryte iki 9 vaL vakare.

Tel. So. Boston 270

J. MACDONELL, M. D.
Oalima susikalbėti ir lietuviškai 

-.■aso valandos: Rytais iki 9 vaL
Po pietų nuo 1—3 
Vakarais nuo6—9

'b3C E. Broadway, So. Boston

1
16 METŲ SOUTH BOSTONE

OR. H. S. STONE
AKIŲ SPECIALISTAS

399a W. Broadway, So. Boston 
VALANDOS: Nuo 9 r. iki 7 v. vak.KUMimilMBBWTOWBWMmBW

DR. PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS 

VIDURINIŲ LIGŲ 
vai. 9 iki 11 ryte. 1 iki 3 po piet. 

7 iki 9 vak.
389 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 2881.

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS

Suteikia geriausi paskutini patarnavimą, todėl verta pas jį 
kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.
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